
政策の柱 政策名 1４　森林の整備と林業の振興、県産材の活用促進

政策目標

主な事業等 （単位：千円）

施策 内容
【参考】
R5予算額

1,000

416

34,816

341,000

7,806

13,113

4,445

6,485

1,117,000

133,182

70,985

2,000

2,055

1,600

1,000

20,200

16,000

700

20,368

(2)県産材の安定供給
体制の整備と木材の
需要拡大

(1)森林資源の循環利
用と生産基盤の整備

　・森林資源情報整備事業
　　　森林クラウドの運用保守等

  ・【拡】富山県林業イノベーション推進総合対策事業
　　　富山県林業イノベーション推進協議会の開催、林業現場でのICT生産管理システム等の実証

■高性能林業機械の導入促進
　・高性能林業機械等整備助成事業
   　 県産材の生産促進のための高性能林業機械等の導入への支援

■間伐等の森林整備の推進による健全な人工林の育成
　・造林事業
　　　森林の有する地球温暖化の防止など多面的機能の発揮のため、間伐等の森林整備を
　　　計画的に実施

■需要者ニーズに対応した木材加工施設の整備
　・木材産業体質強化緊急対策事業
　　　乾燥技術や労働環境改善のための研修会開催への支援

　・間伐材生産推進事業
       木材の安定供給のための搬出間伐を支援

■森林施業の集約化
　・森林整備地域活動支援交付金事業
　　　森林施業の集約化及び計画的な森林施業の推進に必要な地域活動を支援

■林道や作業道の開設等林業生産基盤の整備
　・林道事業
　　　林業の効率的な経営と森林の適正な維持管理を図るための林道の開設等を実施

■森林Ｊ－クレジットの導入促進
　・【新】森林J－クレジット導入モデル事業
　　　農林水産公社営林においてクレジット創出をモデル実施、民間企業を対象としたセミナー開催

  ・育種・育苗管理事業
　　   優良無花粉スギ「立山 森の輝き」の増産に必要な施設等を整備

　・低コスト造林モデル事業
       造林事業施工管理等の効率化に向けたリモートセンシング技術の活用を実施

　・路網整備推進事業
   　 森林整備に必要な路網整備への支援

　・とやまの木で家づくり支援事業
　　　県産材を使用した住宅の新築や増改築、フェンスへの支援

　・公共建築物等木材利用推進事業
　　　設計者を対象とした木造建築に関する研修会等の開催

「元気とやま創造計画アクションプラン（R5年度版）」

地域林業の担い手により、持続可能な森林経営が行われているとともに、県産材が安定的に供
給され、需要拡大が図られていること。

活力とやま

■新たな森林管理システムの円滑な実施
　・森林経営管理総合支援センター運営事業
　　　新たな森林管理システムの円滑な実施のため、「森林経営管理総合支援センター」による
　　　市町村の実情に応じた一元的な支援を実施

　・県産材利用促進事業（再掲）
　　　公共建築物及びPR効果の高い民間建築物における県産材利用への支援、県産材遊具
　　　の設置や導入への支援、木育体験イベントの開催

■住宅や公共施設等への木材利用の推進
　・【新】ウッド・チェンジ推進事業
　　　官民連携協議会（富山県ウッド・チェンジ推進協議会）の設置、運営と民間施設における
　　　木材利用の実態調査や目標の策定

■公共木造建築物の低コスト化を図るための木材製品等の開発
　・木材技術開発研究
　　　公共施設における木造化技術の開発

　・木材需要拡大推進事業
　　　県産材を利用した建築物や設計の優良事例の表彰



44,455

95

37,329

433,475

12,263

＜参考＞
活動指標

2,587km 2,660km 3,127km

21% 25% 25%

37名 40名 70名

R8
(2026年度)

　・林業・木材産業改善資金貸付事業
　　　林業者等の経営改善のための無利子融資制度

(3)林業事業体の経営
基盤の強化と担い手
の育成・確保

　・森林整備推進対策事業
　　　農林水産公社の資源量調査等

公共建築物の木造率

■森林経営や低コスト生産を担う人材の確保・育成

  ・【拡】林業人づくり総合支援対策事業
　　　林業担い手の確保・育成から労働環境の改善・定着までの支援、林業体験の開催、
　　　「スマート林業基礎コース」等の開設、林業事業者が実施するインターンシップへの助成

■農林水産公社の経営改善
　・農林水産公社（森林部）運営事業
　　　農林水産公社（森林部）の経営安定のための支援

■林業事業体の経営基盤の強化
　・森林組合指導事業
　　　森林組合の健全な発展に資するための研修会の開催等

富山県林業カレッジで実施している現場技能習
得に必要な短期研修を受講した人数

指標名
現況
R3年度

目標

指標の説明

森林整備を促進するための作業道開設延長

１年間に県内で建設される公共建築物の総床面
積に対する木造公共建築物の床面積の割合

作業道の開設延長（累計）

現場技能者の養成者数

R3
(2021年度)


