「元気とやま創造計画アクションプラン(R5年度版)」

政策0	D柱	活力とやま	政策名	14 森林の整備と林業の振興、県産材の活用促進
政策目		地域林業の担い給され、需要拡大		. 持続可能な森林経営が行われているとともに、県産材が安定的に供 れていること。

主な事業等		(単位:千円)	
施策	内容	【参考】 R5予算額	
(1)森林資源の循環利 用と生産基盤の整備	■新たな森林管理システムの円滑な実施 ・森林経営管理総合支援センター運営事業 新たな森林管理システムの円滑な実施のため、「森林経営管理総合支援センター」による 市町村の実情に応じた一元的な支援を実施	1,000	
	・森林資源情報整備事業 森林クラウドの運用保守等	416	
	・【拡】富山県林業イノベーション推進総合対策事業 富山県林業イノベーション推進協議会の開催、林業現場でのICT生産管理システム等の実証	34,816	
	■間伐等の森林整備の推進による健全な人工林の育成 ・造林事業 森林の有する地球温暖化の防止など多面的機能の発揮のため、間伐等の森林整備を 計画的に実施	341,000	
	・育種・育苗管理事業 優良無花粉スギ「立山 森の輝き」の増産に必要な施設等を整備	7,806	
	・間伐材生産推進事業 木材の安定供給のための搬出間伐を支援	13,113	
	・低コスト造林モデル事業 造林事業施工管理等の効率化に向けたリモートセンシング技術の活用を実施	4,445	
	■森林施業の集約化・森林整備地域活動支援交付金事業 森林施業の集約化及び計画的な森林施業の推進に必要な地域活動を支援	6,485	
	■林道や作業道の開設等林業生産基盤の整備・林道事業林業の効率的な経営と森林の適正な維持管理を図るための林道の開設等を実施	1,117,000	
	・路網整備推進事業 森林整備に必要な路網整備への支援	133,182	
	■高性能林業機械の導入促進 ・高性能林業機械等整備助成事業 県産材の生産促進のための高性能林業機械等の導入への支援	70,985	
	■森林J - クレジットの導入促進 ・【新】森林J - クレジット導入モデル事業 農林水産公社営林においてクレジット創出をモデル実施、民間企業を対象としたセミナー開催	2,000	
(2)県産材の安定供給 体制の整備と木材の 需要拡大	■需要者ニーズに対応した木材加工施設の整備 ・木材産業体質強化緊急対策事業 乾燥技術や労働環境改善のための研修会開催への支援	2,055	
	■住宅や公共施設等への木材利用の推進 ・【新】ウッド・チェンジ推進事業 官民連携協議会(富山県ウッド・チェンジ推進協議会)の設置、運営と民間施設における 木材利用の実態調査や目標の策定	1,600	
	・公共建築物等木材利用推進事業 設計者を対象とした木造建築に関する研修会等の開催	1,000	
	・県産材利用促進事業(再掲) 公共建築物及びPR効果の高い民間建築物における県産材利用への支援、県産材遊具 の設置や導入への支援、木育体験イベントの開催	20,200	
	・とやまの木で家づくり支援事業 県産材を使用した住宅の新築や増改築、フェンスへの支援	16,000	
	・木材需要拡大推進事業 県産材を利用した建築物や設計の優良事例の表彰	700	
	■公共木造建築物の低コスト化を図るための木材製品等の開発 ・木材技術開発研究 公共施設における木造化技術の開発	20,368	

	■森林経営や低コスト生産を担う人材の確保・育成	
基盤の強化と担い手 の育成・確保	・【拡】林業人づくり総合支援対策事業 林業担い手の確保・育成から労働環境の改善・定着までの支援、林業体験の開催、 「スマート林業基礎コース」等の開設、林業事業者が実施するインターンシップへの助成	44,455
	■林業事業体の経営基盤の強化 ・森林組合指導事業 森林組合の健全な発展に資するための研修会の開催等 	95
	・林業・木材産業改善資金貸付事業 林業者等の経営改善のための無利子融資制度	37,329
	■農林水産公社の経営改善・農林水産公社(森林部)運営事業農林水産公社(森林部)の経営安定のための支援	433,475
	・森林整備推進対策事業 農林水産公社の資源量調査等	12,263

く参考> 活動指標

	TE \E	目標			
指標名	現況 R3年度	R3 (2021年度)	R8 (2026年度)	指標の説明	
作業道の開設延長(累計)	2,587km	2,660km	3,127km	森林整備を促進するための作業道開設延長	
公共建築物の木造率	21%	25%	25%	1年間に県内で建設される公共建築物の総床面 積に対する木造公共建築物の床面積の割合	
現場技能者の養成者数	37名	40名	70名	富山県林業カレッジで実施している現場技能習 得に必要な短期研修を受講した人数	